
 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 23 del 19-02-2024  1 / 5 

Via Giandomenico De Sanctis,55 ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco FMVNV4 

 

 

DETERMINAZIONE DEL Settore Primo - Affari Generali 

 

Determina n. 23 del 19-02-2024 
 

Responsabile: 

dott.ssa EMANUELA COLARELLI 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SAD ANZIANI 2024 ED IMPEGNO DI 

SPESA - CIG B0723E2C4A 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(decreto del Sindaco n.3 del 09 febbraio 2022) 

 

Premesso che: 

 che con decreto del Ministro dell’interno, del 22 dicembre 2023, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, è stato disposto il differimento 

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte 

degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267 (TUEL); 

 con Delib. n.2 del 4.02.2021 è stata approvata la proposta di piano di zona 2020-22 

dell’ATS di Termoli che ha previsto per il SAD Anziani il cui costo è posto a carico del 

singolo Comune, una gestione unitaria al fine di non frammentare risorse ed interventi 

(giusta nota agli atti del Coordinatore ATS n.44970/2021); 

 -con det .nr.2571 del 13.12.2021, l’ATS di Termoli ha provveduto ad aggiudicare alla 

"Sirio Coop.Sociale" di Campobasso, i Servizi di gestione dei livelli essenziali delle 

prestazioni per l’area di intervento disabilità/non autosufficienza e Anziani; 

 il costo orario previsto per il servizio SAD anziani è di €.18,44 oltre IVA 5% giusta nota 

di prot.79000/2021 del 17.12.2021; 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

9 
de

l 1
9-

02
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 E
M

A
N

U
E

LA
 C

O
LA

R
E

LL
I i

l 1
9-

02
-2

02
4

mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 23 del 19-02-2024  2 / 5 

 il Coordinatore d’Ambito con propria determinazione n.1542 del 21.06.2023 ha 

provveduto alla proroga tecnica di 6 mesi il servizio per il servizio SAD anziani, alla 

ditta Sirio Soc. Coop. Periodo 01.07.2023 al 31.12.2023, provvedendo ad indicare il CIG 

9572779B20 da utilizzare per detta attività; 

 con delibera di Giunta Regionale n.330 del 23.10.2023 si approvava la proroga al 

31.12.2024 del Piano Sociale Regionale 2020-2022 e veniva stabilita la continuità della 

programmazione sociale cosi come approvata dagli Ambiti Territoriali Sociali nei 

rispettivi Piano Sociali di Zona fino al 31 dicembre 2024; 

 

Preso atto che con delibera di Giunta comunale n. 183 del 27 dicembre 2023 si è provveduto: 

 a garantire la continuità del servizio SAD Anziani in scadenza al 31.12.2023 per la 

durata di sei mesi dal 01.01.2024 al 30.06.2024 trattandosi di un servizio essenziale 

per la nostra collettività, la cui interruzione arrecherebbe pregiudizio per l’utenza 

beneficiaria; 

 a dare atto che per il periodo sopra indicato la spesa necessaria per far fronte a tale 

attività ammonta a complessivi € 17.425,80 IVA al 5% inclusa per un totale di ore 

previste di n. 900 e che detta somma sarà disponibile al capitolo 1882.1 codice di 

bilancio 12.03_1.03.02.15.009, bilancio di previsione 2023-2025, esercizio provvisorio 

2024; 

 

Considerato che: 

 l’assistenza domiciliare anziani rappresenta un servizio essenziale per la nostra 

collettività, la cui interruzione arrecherebbe pregiudizio per l'utenza 

beneficiaria; 

 la SIRIO soc. coop. ar.l. di Campobasso ha svolto il con puntualità, competenza e 

professionalità; 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

9 
de

l 1
9-

02
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 E
M

A
N

U
E

LA
 C

O
LA

R
E

LL
I i

l 1
9-

02
-2

02
4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 23 del 19-02-2024  3 / 5 

 l’utenza che beneficia del servizio de quo sviluppa un monte ore mensili 

presunto di n.120 ore mensili (giusta nota agli atti di prot.13135 del 26.07.2021 

inviata all’ATS); 

 è necessario procedere all’affidamento del servizio SAD ANZIANI per il periodo 

01.01.2024 al 30.06.2024 in continuità con quanto fatto fino al 31 dicembre 

2023 alla Sirio Cooperativa Sociale con sede in Via Montegrappa 50, 

Campobasso 86100 P.IVA e C.F.00895390706 nelle more che l’ATS concluda gli 

adempimenti di spettanza in merito ai nuovi affidamenti;  

 

Ritenuto che per il periodo 01.01.2024 - 30.06.2024) la spesa necessaria per far fronte a tale 

attività ammonta a complessivi € 16.596,00 oltre IVA al 5% per un totale di ore previste di             

n.  900; 

 

Dare atto altresì l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

Vista svolta sulla piattaforma Traspare della Centrale Unica di Committenza con Termoli 

Capofila cui aderisce anche Guglionesi, giusta delibera di Consiglio Comunale n.13 del 21 

marzo 2023 a norma del comma 2, articolo 225 del D. Lgs. 36/23, svolta con la Sirio Società 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

9 
de

l 1
9-

02
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 E
M

A
N

U
E

LA
 C

O
LA

R
E

LL
I i

l 1
9-

02
-2

02
4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 23 del 19-02-2024  4 / 5 

Cooperativa Sociale con sede in Via Montegrappa 50, Campobasso 86100, P.IVA e 

C.F.00895390706 per l’affidamento del servizio di assistenza anziani per il periodo 

01.01.2024 - 30.06.2024;   

 

Dato atto che: 

 il codice identificativo gara (CIG)è B0723E2C4A; 

 il DURC risulta regolare; 

 la ditta è tenuta al rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L.136/10; 

 il codice di fatturazione è: FMVNV4; 

 

Di dare atto che la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione 

amministrativa, richiesto dall’art. 147 bis comma 3 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/00; 

 

Visto: 

 il TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 D. Lgs. 36/2023 

 lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 di affidare alla Sirio Cooperativa Sociale con sede in Via Montegrappa 50, Campobasso 

86100 P.IVA e C.F. 00895390706, il servizio di assistenza domiciliare anziani per il 

Comune di Guglionesi con inizio previsto a partire dal 1° Gennaio 2024 e fino al 30 

giugno 2024 per un importo di 16.596,00 oltre IVA al 5% per un totale di € 17.425.80 

per un totale previsto di 900 ore il tutto come da trattativa diretta su piattaforma 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

9 
de

l 1
9-

02
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 E
M

A
N

U
E

LA
 C

O
LA

R
E

LL
I i

l 1
9-

02
-2

02
4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 23 del 19-02-2024  5 / 5 

Traspare della Centrale Unica di Committenza con Termoli Capofila cui aderisce anche 

Guglionesi, giusta delibera di Consiglio Comunale n.13 del 21 marzo 2023 a norma del 

comma 2, articolo 225 del D. Lgs. 36/23; 

 di assumere impegno di spera al 1882.1 codice di bilancio 12.03_1.03.02.15.009 del 

bilancio 2023-2025 – esercizio provvisorio 2024, ritenendo ricorrenti le condizioni di 

cui all’articolo 163, comma 5, lett. c) del D. Lgs. 267/00;  

 di trasmettere copia del presente atto al Settore Secondo – Affari Finanziari per gli 

adempimenti di competenza; 

 di trasmettere copia della presente alla Ditta. 

 

 Il Responsabile  

(dott.ssa EMANUELA COLARELLI) 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

9 
de

l 1
9-

02
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 E
M

A
N

U
E

LA
 C

O
LA

R
E

LL
I i

l 1
9-

02
-2

02
4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

Settore Primo - Affari Generali 
 
Numero 23 del 19-02-2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SAD ANZIANI 2024 ED IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 
VISTO CONTABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 

APPONE il visto di regolarità contabile del presente provvedimento e ATTESTA la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 267/2000: 

 

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI  

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N.  Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio 

Liq N. 

1882/1      17.425,80 2024    19 19-02-2024 ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI 12.03-
1.03.02.15.009 

 
 
 
Guglionesi, 20-02-2024 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Dott.ssa COLARELLI EMANUELA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 

del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

V
is

to
 c

on
ta

bi
le

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
9 

de
l 1

9-
02

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 2

0-
02

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

Settore Primo - Affari Generali 
 
Numero 23 del 19-02-2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SAD ANZIANI 2024 ED IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE - NUM. 67 

(art.32 comma 1 della legge n.69 del 18 giugno 2009) 
 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale di questo 

Comune dal 20-02-2024 al 06-03-2024 per 15 giorni consecutivi. 

 
Guglionesi, 20-02-2024 Il Responsabile incaricato della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

C
er

tif
ic

at
o 

pu
bb

lic
az

io
ne

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
9 

de
l 1

9-
02

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 2

0-
02

-2
02

4


